

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. 3091

गुरुवार, 11 जुलाई, 2019/20 आषाढ़, 1941 (शक)

हिमाचल प्रदेश में नए राष्ट्रीय राजमार्ग

3091. श्री सुरेश कश्यप:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने हिमाचल प्रदेश में 70 राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के निर्माण को सैद्धांतिक मंजूरी दे दी है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) इस संबंध में क्या प्रगति हुई है और इसका कार्य कब तक शुरू होने की संभावना है;

(घ) उक्त प्रस्तावित राजमार्गों के नाम क्या हैं और उनकी लंबाई कितनी है; और

(ङ) इन परियोजनाओं पर कितनी धनराशि खर्च होने का अनुमान है और इन परियोजनाओं के कब तक पूरा होने की संभावना है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ङ.): सरकार ने हिमाचल प्रदेश राज्य में राज्यीय सड़कों का राष्ट्रीय राजमार्ग में उन्नयन की व्यवहार्यता को सुनिश्चित करने के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) तैयार करने हेतु निधियां उपलब्ध कराने के उद्देश्य से 69 राज्यीय सड़कों को सैद्धांतिक रूप से राष्ट्रीय राजमार्ग चिन्हित किया है। इन सड़कों का ब्यौरा अनुलग्नक पर दिया गया है। राज्यीय सड़कों की राष्ट्रीय राजमार्ग अथवा भिन्न प्रकार की घोषणा और अधिसूचना से संबंधित निर्णय तथा तदुपरांत विकास कार्य कराना डीपीआर के परिणाम, दिशानिर्देशों के अनुसार पात्रता मानदंड को पूरा करने पर निर्भर करता है।

'हिमाचल प्रदेश में नए राष्ट्रीय राजमार्ग' के संबंध में श्री सुरेश कश्यप द्वारा दिनांक 11.07.2019 को पूछे गए लोक सभा लिखित प्रश्न संख्या 3091 के भाग (क) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र. सं.	सड़क का नाम	लंबाई (किमी)
1	भोटा रारा-103 - जाहू- कलखल - रारा-154 पर नेड़ चौक	52.50
2	रारा-705 पर रोहरू - टिक्कर - रिओगघाटी - नेरा घाटी - भाली धार - बरीओन - पनोग - कियारी - देवरी - कोटखाई	80.00
3	रारा-705 पर छैला रारा-907ए पर सैंज - ओछघाट - सराहन	108.00
4	रारा-907ए पर लोवासा चौकी - कोलनवाला - बुध - मजरी नारायणगढ़	46.00
5	रारा-205 पर शिमला (तारादेवी) - कुनीहार - रामशेर - नालागढ़ - धरोवाला (एचपी) - घनौली	102.35
6	सालहेच - चंडोल - हब्बोन - राजगढ़ - बद्दू साहिब - बगथान - बनेठी	127.30
7	दादौर - छैलचौक - जनजेहली - छतरी - रणबाग - नागन (सुरंग सहित)	111.00
8	नारकंडा - बाघी - घानासिधार - खडराला - सुंगरी - रोहरू - हतकोटी	40.00
9	घानासिधार से टिक्कर	14.00
10	रारा-5 पर सुंगरी - ताकलेक - नोगली	14.00
11	हमीरपुर - सुजानपुर - आलमपुर - पालमपुर	60.00
12	रारा-503ए पर बसोली से रारा-3 पर बीरू - थाना कलां - बनगाना - नदौन	65.00
13	रारा-154 के साथ नदौन - तीरा सुजानपुर - संधोल - कांडापट्टन - जोगिंदरनगर जंक्शन	127.30
14	हरियाणा - बरोटीवाला - पट्टा - कुथार - अरकी - शालाघाट के साथ रारा-105 जंक्शन पर मांडावाला	79.40
15	शिमला (डल्ली) - तत्तापानी - चुराग - रोहंदा - सुंदरनगर	180.00
16	द्रम्मन पर रारा-154 के साथ जंक्शन - सिहुता - चोवरी - जोत - चंबा - कोटी - टिस्सा - किल्लर	271.00
17	रारा-707 पर सनौरा (रारा) - राजगढ़ - नोहराधार - हरीपुरधार - राहेनाहाट - जामली	114.00
18	सोलन से ऊंचाघाट	10.00
19	सतौन (रारा-707) - रेणुका - ददाहु - जामता - दोसारका (रारा-907ए)	56.00

20	हरीपुरधार - सानग्रह - रेणुका - त्रिमती - बैल्या - धोलाकौना	79.00
21	कंडाघाट - साधुपुल - चैल - कुफरी	57.00
22	हरीपुरधार - कुपावी -ताराहन-सराहन-चोपाल	67.00
23	सैंज (रारा-705)-दीहा-चोपाल- नेइवा-फेडूसुल (रारा)	90.00
24	सोलन-सुबाथू-कैंची मोड़	23.00
25	कुनिहार से डोमेर से पिपलुघाट से धुंधन से भैररीघाट	33.00
26	कोफोटा-जाखाना-जोंग-तुनिया-हरीपुर	29.75
27	यशवंतनगर - गौरा - दुबलू - जनेइघाट	38.00
28	छालंदा-जुंगा-मेहली	28.00
29	पतसारी से मंधोल-ताहू-थोल्ला- कोटखाई	61.50
30	रारा-21ए पर नालागढ़, रारा-21 पर दाभोटा, टिब्बी, डुगरी-पाटेइ नवग्राम, अंद्रोला, उपेरला, काशीपुरम बरुणा, बघेरी, खाटीवाला मौरा	35.50
31	रोहरू-चिरगांव-टिकरी-लरॉट-चंशाल-दोद्रकवार	96.00
32	ज्वालामुखी पर रारा-303 के जंक्शन के साथ - देहरा-ज्वाली-राजा-का-तालाब-जासुरे	90.00
33	घटसानी-सिल्हा-बधनी-भूबू जोत-कुल्लू	52.40
34	रारा-70 (नया रारा-03) पर धरमपुर-मड्डी-संधोल से गद्दीधर से टिहरा से अवाहदेवी	88.00
35	बैजनाथ-बलादा- कांदापट्टन-धरमपुर	40.50
36	सुंदरनगर-चई-दोहरा-त्रिफालघाट-पलासी	42.00
37	जोगिंदरनगर से बरेरू से धरमन से कुंकातरतो कोटली	44.00
38	पालमपुर-धर्मशाला वाया नागरी सड़क की नए राष्ट्रीय राजमार्ग के रूप में घोषणा	35.70
39	नागनी-पुदवा-पनहार-खुंदियान-ज्वालामुखी सड़क	34.20
40	धनेटा-बरसार-शाहतलाई-बेरथन	61.00
41	भरवैन-चिंतपूर्णी-जोरबार-पक्का तियाला-संसारपुर टेरेस	88.00
42	रानीताल से मसरूर लुंज - बनेर खाइ के ऊपर पुल सहित 32 मील वाया कुथेर त्रिपाल भटेर बस्सा लुनसू धार सड़क किमी 0/0 से 53/500 तक	54.20
43	कलोहा-प्रयागपुर-धलियारा-दादा सिबा संसारपुर टेरेस सड़क	60.90
44	भगेर- पनोल-बेरथिन- घोड़ीधाबिरी-महारल-बिजहरी-सलूनी-गलोरे-कांगू-ललारी (भाथा)	71.20
45	डिडविन टिक्कर-महल भोरंज-चंद्रुही ताताहर (सरकाघाट)	28.80
46	बंगाना - धनेटा - कांगू - रंगस - बालदुहाक - जिहान सड़क (वाया बंगाना - धनेटा सुरंग)	27.80

47	संतोखगढ़-तहलीवाल-पोलियन जजोन - हरोली - सलोह - ईशपुर - गगरेट - दौलतपुर - मुबारिकपुर - मारवाड़ी (पंजाब सीमा) सड़क	97.30
48	अजौली संतोखगढ़ ऊना लोवर लालसिंगी स्वान पुल तक	22.20
49	दधोल से स्वारा से मुहाना से लांजता मटियाल से कुथेर सड़क	16.00
50	थापना (चार लेन जंक्शन)- बाघछल (बाबखल) मरोटन-जेजविन-कलोट-भरोली कलां-घरान शाह तलाई (बाबखल पर सतलुज नदी के ऊपर पुल सहित)	42.00
51	दारला मोड़ (नवगांव) से बेरी सड़क	37.00
52	बंगाना से ज्वालाजी वाया शांतला - तुतरू - पीर - सालुही - चामुखा - कालेश्वर महादेव	39.00
53	बिजहरी-दिउतसिध -राइली-जाजरी-भल्लू पुल-बेरथन-सुनहानी-घुमारविन	51.80
54	मानपुल-गौना-बसराल-धनेता-टिप्पर-फहाल-गलोरे-बुधविन चौक नलती- हमीरपुर (हमीरपुर बाइपास का जंक्शन)	50.50
55	हमीरपुर (मत्तन सिध) दोसारका-लांबलू ताइकवाड़ी -भोरंज-जाहू	34.00
56	बस्सी (नवगांव बेरी सड़क पर) जब्बाल - रानी कोटला - मारकंड (बिलासपुर को जोड़ते हुए बांदला धार के निकट सुरंग का निर्माण) बाल्ह भुलना - बेरी दरोलन (किरतपुर - नेड़ चौक एक्सप्रसेवे को जोड़ने वाले पुल का निर्माण)	22.00
57	बाएं किनारे पर सलपाड से हरनोडा से कसोल से तत्तापानी	64.00
58	बाएं किनारे पर सुन्नी से लुहरिओन	50.00
59	कांचीमोड़-श्री नैना देवी जी - भाखड़ा	50.00
60	देवीगढ़, मसोगल, ख्यालपुर पर सुरंग सहित पंडोह से बखरोट वाया देवीगढ़	81.00
61	मोवीसेरी से रोहनगालू	35.00
62	तांडी से संसारी नल्ला (सीमा सड़कों के साथ)	172.00
63	रारा-907ए पर लोवासा चौकी, रारा-05 पर जामन की सेर धनगियार -टिकरी-काथर-प्रीतनगर-पिंजोर	53.00
64	रारा 503 पर रानीताल - रारा 154 पर कोटला	39.2
65	घुमारविन-जाहू-सरकाघाट	41.5
66	हाथीथान (रारा-21)-मणिकरण-पुलगा	43
67	टकलेश-सराहन-जिओरी	77
68	चंडीगढ़-करोरन-टांडा-प्रेमपुरा-गरीरन-पपलोहा-बार-शिलूखुर्द-जंगेश-कसौली-धर्मपुर (रारा-5 पर)	50
69	नैना देवी - स्वारघाट	30
